Chrysostomus ac Theophylactus agnoscunt hyperbolen. Quale est et illud: 'Tu quum oras, intra cubiculum tuum', quum nihil aliud intelligatur quam fugiendam benefactorum ostentationem. Item, quum iubet nos sine intermissione orare, precandi studium commendans.

275 Huius generis est, quod Paulus ad Romanos scribit illorum fidem praedicatam in vniuerso mundo, sentiens late sparsam famam. Siquidem id temporis ne Christus quidem erat praedicatus in vniuerso mundo. Similis locus est ad Coloss. cap. 1 quum dicit *Euangelium praedicatum in omni creatura quae sub coelo est.*

280 Sed infiniti negotii sit, si pergam omnes e Scripturis locos annumerare. Haec sufficiunt ad probandum in Sacris Libris vsitatam hyperbolen eamque ad explicandas difficultates vtilem esse. Illud adiiciam, in probatis Ecclesiae doctoribus quosdam inueniri sermones deterrendi aut adhortandi studio vehementius dictos, qui citra hyperbolen excusari non possent. Quod genus est in epistola Hieronymi ad Heliodorum: '*Qui dicit se in Christum credere, debet quomodo ille ambulauit, et ipse ambulare*'. Hoc testimonium adducit Hieronymus, vt doceat Christiano non esse phas habere quicquam proprii. Ibidem affirmat nullum posse perfectum esse, cui sit aliquid suum. Rursus: '*Omnis, inquit Dominus, qui non renunciauerit omnibus quae possidet, non potest meus esse discipulus*'.  
285 Nec hoc exegit ab Heliodoro tanquam a monacho, sed tanquam a Christiano, quanquam id temporis a monachis nihil exigebatur praeter continentiam, quia sequitur: '*quur timido animo Christianus es?*'. Idem in epistola ad Nepotianum clericis interdicit omnem possessionem: '*Quod si quispiam, inquit, aliud habuerit praeter Dominum, pars eius non erit Dominus, verbi gratia, si aurum, si argentum, si possessiones*'. Sic interdum hortatur ad pacem, deterrens a bello, quasi damnet omne bellum. In huiusmodi si agnoscamus hyperbolen, pios homines a calumnia liberabimus. Sunt alia loca complura quae veteres orthodoxi per hyperbolen interpretantur. Verum haec arbitror esse satis aduersus quosdam, qui derident ceu rem prophanam, quoties ad explicandam Scripturae difficultatem, aduocamus hyperbolen aut alium tropum e grammaticis aut rhetoribus  
300 petutum. |

LB 995 Permutatio videtur esse, quam alii vocant ironiam, Graeca voce, sed quae Latina sit vsitatior. Hac vtimur, quum vel irridendi vel exprobrandi vel refellendi gratia, aliud dicimus quam sentimus.

305 Irridendi, vt apud Maronem Turnus in Drancem:

*Meque timoris  
Argue tu Drance, quando tot caedis acervos  
Teucrorum tua dextra dedit.*

278-279 quae sub coelo est *om. A.*

271 Chrysostomus ac Theophylactus Respective-  
ment Hom. in Mt. 19, 2 (PG 57, 275) et

Enarratio in Ev. Mt. 6, 3 (PG 123, 201 D).  
Cf. Annot. in Ev. Mt. 6, 3 (LB VI, 34 F,

- n. 7): "Non absque figura dictum est, sed ὑπερβολικῶς, quasi dicas 'Ipse nescias quod facis, si fieri potest, tantum absit vt aliis ostentes'. Figuram annotauit et Chrysostomus homilia XIX et hunc sequutus Theophylactus". *Paraphr.* (LB VII, 35 F-36 A): "Te vero tantum oportet abesse ab istorum affectu, vt cum confers beneficium, ne sinistra quidem sciat quid faciat dextera tua, et adeo non desideres hominem spectatorem, vt si fieri possit nec ipse scias te facere quod recte facis ac velut oblitus facti tui, nec imputes homini quod benefeceris, nec tibi hoc nomine placeas, quod dederis, sed tantum in sinu gaudeas quod refocillatus sit egenus".
- 272 *Tu quum oras ... tuum* Mt. 6, 6.  
*nihil aliud intelligatur* Annot. (LB VI, 35 D, n. 17): "Annotauit et hoc loco tropum sermonis Chrysostomus. Neque enim hoc sensit Christus, non esse Christianis precandum, nisi in penuario domus, sed non magis affectandum, vt homines laudent precantem quam si abdit in retrusissima aedium parte soli precantur". *La Paraphr.* (LB VII, 36 B-C): "... Tunc abditus es in cubiculo tuo, cum ea sinceritate mentis Deum alloqueris, quasi nullus hominum te videret. ... Neque enim dextera et sinistra aut cubiculi secretum in rebus sunt, sed in affectibus". Cette dernière phrase montre que l'exégèse d'Er. relève du même principe que sa piété, l'ensemble de sa religion et de sa pensée; voir plus loin pp. 186-200. Ici Er. ne sépare pas Mt. 6, 3 et 6.
- 273-274 *iubet ... orare* Lc. 18, 1. Cf. 1. *Thess.* 5, 17: "Indesinenter orate" (Vulg. "sine intermissione") et le commentaire, applicable aussi à Lc. qu'en fait Er. *Enarrat. in Ps.* 33, ASD V, 3, p. 122, ll. 25-50: "Hortatur Dominus discipulos, 'vt semper orent' ... Quanquam et illa pie dicuntur, cuius animo semel impressus est habitus verae pietatis, vt in omnibus quae facit, cogitat, loquitur, non alio spectet quam ad gloriam Dei, is etiam comedens ac bibens, etiam dormiens, audeo addere etiam ludens, etiam lepidis fabulis ingenii vires recreans, laudat Dominum. Etc."
- 275-276 *illorum fidem ... vniuerso mundo* Rom. 1, 8: "quia fides vestra annuntiat in vniuerso mundo".
- 278 *Euangelium ... creatura* Col. 1, 5-6: "... Euangelii quod peruenit ad vos, quemadmodum et in toto mundo"; rien n'explique la traduction de κόσμος par "creatura quae sub coelo est".
- 285-286 *Qui dicit ... ambulare* Hier. *Epist.* 14, 6 (dernière phrase); c'est en réalité une citation un peu inexacte de 1. *Iob.* 2, 6: "Qui dicit se in ipso manere (μένειν), debet sicut ille ambulauit et ipse ambulare" (Vulg.).
- 288 *nullum ... suum* Hier. cite Mt. 19, 21: "si vis perfectus esse, ... sequere me" et le commente: "perfectus autem seruus Christi nihil praeter Christum habet aut, si praeter Christum habet, perfectus non est".
- 288-289 *Lc.* 14, 33; cité par Hier. *Epist.* 14, 5 (dernière phrase).
- 290-292 *Nec hoc ... Christianus es* La citation est la première phrase de Hier. *Epist.* 14, 6. Mais plus loin Hier. écrit: "Tu autem perfectum te esse pollicitus es. Nam cum derelicta militia castrasti te propter regnum caelorum, quid aliud quam perfectam sectatus es vitam?", ce qui est bien une sorte de définition de l'état monastique.
- 293-295 Hier. *Epist.* 52, 5.
- 295-296 *hortatur ad pacem ... omne bellum* Par ex. *Epist.* 125 "Ad Rusticum monachum", 14 (PL 22, 1080): "Pax quaerenda, vt bella fugiamus, etc."
- 297 *calumniam* L'accusation d'être de mauvais chrétiens (ne suivant pas à la lettre les instructions de Hier.). Er. intitule *Antidotus adv. calumniam* un texte placé au début de ses scolies sur les lettres de Hier. et dans lequel il développe l'idée que le conseil donné par Lc. 14, 33 doit s'entendre non pas en un sens matériel (renoncer à tout bien), mais en un sens spirituel (être détaché de toute possession). *Gramm. rhét.*, p. 539.
- 298-301 *quosdam ... petitum* Ces "quidam" sont évidemment des théologues scolastiques, c'est-à-dire nourris de dialectique et de métaphysique aristotéliciennes, qui ignorent et méprisent ces "artes" inférieures que sont à leurs yeux grammaire et rhétorique, constitutifs au contraire de l'humanisme.
- 302 *Permutatio* *Rhet. Her.* IV, 34, 46: "Permutatio est oratio aliud verbis aliud sententia demonstrans. Ea diuiditur in tres partes: similitudinem, argumentum, contrarium". La définition donnée par l'auteur latin est loin d'être limpide, d'où le *videtur*.
- alii ... ironiam* En fait il n'y a pas identité; c'est la troisième sorte de "permutatio", "per contrarium" (= antiphrasis) qui est une forme d'ironie; mais il en est d'autres, voir Quint. *Inst.* IX, 2, 44-53.
- 303-304 *irridendi ... gratia* Cette distinction est d'Er. seul.
- 306-308 Verg. *Aen.* XI, 385-385; Er. suit Quint. qui écrit (IX, 2, 49) "caedis" au lieu du "stragis" des manuscrits et des éditions.

310 Simile est quum vehementer pauperem appellamus Midam aut Croesum, senem decrepitum puerum, pusillum Gigantem.

Exprobrandi, quum exaggeratis crudeliter factis subiicimus: 'Haec est illa tua misericordia'. Huius generis quidam arbitrantur esse illud euangelicum Matthaei xxvi: '*Dormite nunc et requiescite*'. Certe Theophylactus agnoscit ironiam, nec eam Augustinus prorsus aspernatur, sine qua Origenes, Chrysostomus, Hilarius et Hieronymus, satis sese torquent et ad allegorias confugiunt. Alioqui qui consistit, vt qui paulo ante obiurgarat suos quod dormirent, nunc dormire iubeat, praesertim quum mox subiiciat: '*Surgite, eamus hinc*'. Item citra controuersiam est illud Heliae, III Regum xviii: '*Clamate voce maiore. Deus enim est et forsitan loquitur aut in diuersorio aut in itinere aut certe dormit, vt excitetur*'. Similiter Paulus I Cor. vi dum eos qui contemptibiles sunt iubet constitui ad iudicandum, glossa versus dirimens admonet esse ironiam. Rursum II Cor. xii '*nisi quod non grauau vos, donate mihi hanc iniuriam*'. Augustinus libro primo contra aduersarium Legis et prophetarum, negat simpliciter ab Apostolo dictum, sed ironia potius exprobrantis, quale putat et  
320 illud in Genesi: '*Ecce Adam quasi vnus factus est ex nobis*'. Et Vergilius: '*Egregiam vero laudem*'. Ita M. Tullius de Milone: '*quum hic insidiator*'.

Refellendi, velut illud Pauli eodem loco. '*Sed esto, ego vos non grauau, sed quum essem astutus, dolo vos cepi*'. Fit simulatione concessionis siue confessionis, interdum et laudis et admirationis. In summa per omnes pene figuras  
330 obambulat ironia. Concessio est, quum absurda asseueranti, negamus nos velle repugnare, tacite illi exprobrantes impotentiam. Huius generis est, quod Paulus Corinthiis scribens fingit se insipientem, oratque vt patienter ferant stultum de se gloriantem. Confessio per ironiam non probatur, nisi quum est innoxia. Qualis est illa Ciceronis: '*Habes igitur Tubero, quod est accusatori maxime optandum, confitentem reum*'. Aut quum alio sensu confitemur quod obiectum est. Saluius Liberalis in defensione diuitis rei, dixit: '*Quid ad Caesarem, si Hipparchus sextertium milies possidet*', Vespasianum notans quasi diuitum bonis inhiaret. Id Caesar approbavit, tanquam recte dictum, sic interpretans, quasi simpliciter esset dictum. Sed ab exemplis quae passim obuia sunt discedo.

340 Illud admonendus est ecclesiastes, vt hoc schemate parcius vtatur. Neque enim deceret christianum concionatorem ad Socratis exemplum passim εἰρω-  
νεύειν. In Scripturis tamen Canonicis, atque etiam in monumentis orthodoxorum frequenter adhibetur hoc schema, quum irrident deos gentium ritusque

318 Heliae D BAS LB: Helissaci A-C.

311-312 Haec ... misericordia Cet exemple est d'Er. mais il a pu être suggéré par Quint. Inst. IX, 2, 51, citant Cic. Pro Oppio (frg. orat. III, 6) "o amorem mirum! o beneuolentiam singularem!".

313 Mt. 26, 45. Dans son Annot. (LB VI, 136,

n. 41) Er. après avoir rapporté les interprétations de Valla, puis d'Orig., Chrys., Hil., Hier., ajoute: "Verum, saluo aliorum iudicio, potest sermo Christi habere nonnullam ironiam: 'Hactenus non potui a vobis impetrare vt paulisper mecum vigilaretis,

- nunc ipsa res excitabit vos, cum videritis meum supplicium et vestrum periculum'. Atque ita probe quadrant ea quae consequuntur: 'Surgite, ecce appropinquant'. Atque haec mea sententia minus mihi displicere coepit, posteaquam comperissem Theophylactum in Marcum multis verbis eam inculcare". Voir *Eccles.* I, *ASD* V, 4, p. 277, l. 623; et p. 276 d'autres exemples d'ironie, destinés ou non à amuser. Pour ce passage de *Mt.* voir déjà *Rat. ver. theol.*, Holborn, p. 271, ll. 22-24.
- 314 *nec eam ... aspernatur* Négation difficile à vérifier; voir Aug. *De consensu Euang.* III, 4, 11 (*PL* 34, 1164-1165). Origenes Orig. *In Mt. comm.* 96 (*PG* 13, 1747-1748).
- 314-315 *Chrysostomus* Chrys. *In Mt. hom.* 83, 1 (*PG* 58, 747).
- 315 *Hilarius* Hil. *Comm. in Mt.* 31, 11 (*PL* 9, 1070). *Hieronimus* Hier. *In Ev. Mt.* 4, 26 (*PL* 26, 199 BC).
- 316-318 *Alioqui ... eamus hinc* C'est l'argument de Valla; Er. le nomme dans son *Annot.* (*LB* VI, 136 D): "Argutur hoc loco Laurentius Valla nescio quid, non conuenire, vt qui paulo ante obiurgauerit suos quod dormierant, nunc dormire iusserit: praesertim cum mox subiiciat 'Surgite, eamus hinc'". Le texte de l'*Annot.* prend ses distances avec Valla ("nescio quid"), celui de l'*Eccles.*, sans le nommer, adopte son raisonnement.
- 316 *qui* Adv. "comment ...?".
- 318 *illud Heliae* 3. Rg. (= 1. Rg.) 18, 27; déjà livre I, *ASD* V, 4, p. 277, ll. 618-621.
- 320 *I Cor. VI* Verset 4 (Vulg.): "Contemptibiles qui sunt in Ecclesia illos constituite ad iudicandum"; "(Iudicia siquidem habueritis de iis quae ad vitae vsum attinent) qui contempti sunt in Ecclesia, eos constituite". La longue *Annot.* 8 (*LB* VI, 681 F-682 D) ne parle pas d'ironie, mais dit: "vt Apostolus iubeat vel extremis Christianorum id muneris delegari potius quam vt ad Ethnicos iudices eant".
- 321 *glossa versus dirimens* La glose est constituée par la sorte de parenthèse qu'est le verset 5 "ad verecundiam vestram dico"; *versus* "les versets" est un acc. pl.
- 322 *2. Cor.* 12, 13.
- 323-324 *Augustinus ... exprobrantis* Aug. *Contra adv. leg. et prophet.* I, 15, 23 (*PL* 42, 615). Mais il ne parle pas d'ironie.
- 324 *simpliciter* "Dans le sens immédiat". *exprobrantis* Participe substantivé, complément de *ironiā*.
- 325 *Ecce Adam ... ex nobis* Gn. 3, 22; Aug. parle de ce passage dans *De Gn. contra Manichaeos* II, 22, 33 (*PL* 34, 213): "Quae ambigua locutio figuram facit"; dans *De Gn. ad litteram* XI, 39, 53 (*PL* 34, 451) pas de remarque de ce genre.
- 325-326 *Egregiam ... laudem* Verg. *Aen.* IV, 93. C'est Junon qui s'adresse à Vénus.
- 326 *quum hic insidiator* Cic. *Mil.* 19, 49: "cum insidiator esset": à ce que l'on prétend! (il s'agit de Milon).
- 327 *Refellendi* Sous-entendu "gratia", cf. ci-dessus, p. 118, l. 304.
- 327-328 *Sed esto ... cepi* 2. *Cor.* 12, 13 (ci-dessus ll. 320-322).
- 328 *concessionis* Définie l. 330; Quint. *Inst.* IX, 2, 51: "Concessio cum aliquid etiam iniquum videmur causae fiducia pati".
- 330 *absurda asseueranti* Participe substantivé dépendant de *repugnare*.
- 331 *impotentiam* Sans doute l'impossibilité où nous sommes de les persuader.
- 332-333 *Paulus ... gloriantem* 2. *Cor.* 11, 16; *Annot.* (*LB* VI, 790 D): "Si minus persuadeo me non esse insipientem, qui non ob inanem gloriam, sed necessitate compulsus haec de me praedicem, tolerate me tamen gloriantem tanquam insipientem", et *Paraphr.* (*LB* VII, 936 B) dont la fin dit: "... ne quis hoc stultitiae meae tribuat, quod meorum laudum ipse sim buccinator. Quod si non impetro, vel stultitiae meae, si videtur, concedite, vt, cum isti apud vos tam multa de se praedicent, mihi quoque fas sit vel paululum quiddam de meipso gloriari".
- 333-334 *Confessio ... innoxia* Quint. *Inst.* IX, 2, 51: "confessio nihil nocitura".
- 334-335 *Qualis est ... reum* Recopié sur Quint. loc. cit.; Er. a seulement ajouté les deux mots "illa Cicronis". La citation vient de *Lig.* 2.
- 335-336 *alio sensu ... obiectum est* Cf. Quint. *Inst.* IX, 2, 52: "Haec euidencia figura est cum alicui rei adsentimur quae est futura pro nobis, verum id accidere sine aduersarii vitio non potest".
- 336-337 *Saluius ... possidet* Suet. *Vesp.* 13, 3 avec "habet" au lieu de *possidet*. *rei* De "reus".
- 338-339 *Id Caesar ... dictum* Suet. dit seulement: "et ipse laudauit".
- 341-342 εἰρωτεύειν Actif au lieu du moyen qu'emploie Platon.
- 342-343 *monumentis orthodoxorum* Les ouvrages des Pères de l'Eglise et des auteurs ecclésiastiques.

345 supersticiosos, velut apud Esaiam, Cyprianum, Tertullianum, Augustinum et Prudentium. Quaedam enim tam absurda sunt, vt magis traducantur irridendo quam refellendo. Huiusmodi sunt et quorundam haereticorum dogmata, Ophitarum, Basilidis et Manicheorum.

Licentia quam Graeci parrhesiam vocant, non facit ad orationis acrimoniam, sed in hoc adhibetur, vt mitiget liberius dicta, ne offendant auditorem. 350 Velut: 'Ignoscite si videbor aequo liberius dicere'. Et: 'Si vos offendit sermo liberior, illis magis aequum est indignari, quorum improbitas vt haec dicerem perpulit'. 'Si molesta est orationis acerbitas, cogitate graues morbos non sanari lenibus pharmacis'. 'Durius loquor, sed huc me compellit vestri charitas'. 'Dicam inuitus, nequaquam dicturus, nisi esset in rem vestram'. LB 996 Vsus est hoc schemate Petrus in Actis: '*Viri | fratres, liceat apud vos audenter loqui de patriarcha David*', etc. 356 Nec raro Paulus mitigat asperius dicta. Mitigatur etiam libertas extenuatione mali aut admixta laude. Sic Paulus Galatarum crimen per se atrox eleuat, culpam reiiciens in pseudapostolos, qui illorum imposuerant simplicitati, nec fraudem tamen, sed fascinationem appellat. Latet 360 interdum sub hoc schemate adulatio, hoc nocentior, quod libertatis fuco dissimulata. Velut is qui Caesarem in publico appellauit, petens vt liceret libere loqui; eo concesso: '*Nullus, inquit, audet tibi dicere, ego tacere non possum. Conficis teipsum vigiliis ac sollicitudine pro republica neque parcis tibi. Hoc populo molestum est*'. Salse vero vnus ex iis qui Caesarem comitabantur: '*Vereor, inquit, ne hunc sua perdat libertas*'. 365 Vtinam inter Christianos nulli sint concionatores, qui tali fuco adulentur mulierculis ac potentibus.

Porro vt licentia praestat, ne offendant libertas, ita diminutio facit, ne quod necessario dicitur, arroganter dictum videatur. Fastidiosae sunt hominum aures, nec quicquam minus ferunt quam vt quisquam aliquid de se praedicet 370 magnificentius. Exemplis supersedeo, quod res nihil habeat difficultatis.

Descriptio quae rerum consequentiam ponit ob oculos, non video quamobrem inter schemata ponenda sit. Nam hypotyposis eximia virtus est orationis, sed ad omne tempus pertinet, de qua mox dicetur.

Idem sentio de diuisione, quam Graeci *διλημμα* vocant, de quo supra 375 dictum est inter argumenta.

Frequentatio quam Graeci vocant *συναθροισμὸν*, quoniam argumenta fusius ac sparsim tractata, velut in vnum fascem collecta subiicit oculis, multas habet

360 libertatis *BAS LB*: libertas *O*.